
Pernambuco , 11 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3403 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 120 

 

CONSIDERANDO que o citado Servidor ocupa cargo comissionado, 

de livre nomeação e exoneração. 

  

R E S O L V E: 
  

EXONERAR o Ilmo. Sr. EDUARDO OLEGARIO DO 

NASCIMENTO NETO, inscrito no CPF sob o nº 073.918.964-62, 

do Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO – 

NÍVEL 01, desta Câmara de Vereadores, símbolo CC-4, devendo a 

Tesouraria adotar as providências cabíveis. 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Santa Cruz do Capibaribe, 19 de junho de 2023. 

  

JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente -  

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:00E39BFA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 084/2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 

lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 

  

CONSIDERANDO o falecimento do Ilmo. Sr. MARCONDE 

MORENO DA SILVA, CPF nº 491.491.304-63, Assessor 

Legislativo – desta Câmara de Vereadores, Símbolo CC3, ao dia 16 de 

junho de 2023. 

  

R E S O L V E: 

  
DECLARAR a vacância de cargo de Assessor Legislativo – desta 

Câmara de Vereadores, Símbolo CC3, pelo falecimento do Ilmo. Sr. 

MARCONDE MORENO DA SILVA, CPF nº 491.491.304-63. 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Santa Cruz do Capibaribe, 19 de junho de 2023. 

  

JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente - 

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:EB77D682 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 083/2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 

lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 

  

CONSIDERANDO o disposto do art. 1º da Lei Municipal 

3.102/2019, de 04 de novembro de 2019, que Dispõe sobre a criação, 

estruturação e fixação de vencimentos dos cargos de provimento 

efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Vereadores de 

Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras providências. 

  

CONSIDERANDO a aprovação da Sra. ANGÉLICA BEZERRA 

MELO FIGUEIREDO - inscrição 0004234 - no Concurso Público 

001/2021 realizado por esta Casa de Leis. 

  

CONSIDERANDO que o primeiro e segundo colocados para o cargo 

efetivo de Contador perderam o prazo legal para comprovação dos 

requisitos de investidura, conforme o CAPÍTULO VIII - DA 

NOMEAÇÃO E POSSE do Edital 001/2021 da Câmara Municipal de 

Santa Cruz do Capibaribe – PE. 

  

R E S O L V E: 
  

NOMEAR a Sra. ANGÉLICA BEZERRA MELO FIGUEIREDO - 

inscrição 0004234 - (3º lugar - Ampla Concorrência) - para o Cargo 

Efetivo de CONTADOR, desta Câmara Municipal, com ônus para 

esta Casa de Lei. 

  

A Nomeada deverá observar o CAPÍTULO VIII - DA 

NOMEAÇÃO E POSSE do Edital 001/2021 para fins de 

comprovação de todos os requisitos exigidos para posse no cargo 

pretendido. 

  

A comprovação dos requisitos dispostos no Edital 001/2021 deverá 

ser realizada no prazo de 30 dias, prorrogáveis por igual período, a 

pedido. 

  

Toda a documentação exigida deverá ser enviada para o e-mail: 

secretariacamara@santacruzdocapibaribe.pe.leg.br 
  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Santa Cruz do Capibaribe, 14 de junho de 2023. 

  

JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente-  

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:DB34C113 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 082/2023 

 

Decreta o Ponto Facultativo no expediente do Poder 

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe nos dias 8 

de junho de 2023 e 29 de junho de 2023. 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 

lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 

  

CONSIDERANDO que o dia 8 de junho de 2023 se trata de Ponto 

Facultativo referente à Celebração de Corpus Christi, conforme 

Decreto Municipal nº 001/2023; 

  

CONSIDERANDO que o dia 29 de junho de 2023 se trata de Ponto 

Facultativo referente às festividades juninas de São Pedro, conforme 

Decreto Municipal nº 001/2023; 

  

R E S O L V E: 
  

DECRETAR Ponto Facultativo no expediente do Poder Legislativo 

de Santa Cruz do Capibaribe nos dias 8 de junho de 2023 e 29 de 

junho de 2023, referentes à Celebração de Corpus Christi e às 

festividades juninas de São Pedro, respectivamente. 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Santa Cruz do Capibaribe, 7 de junho de 2023. 

  

JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente - 

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:A1EDE158 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 081/2023 


